Possible est esse.      SUBCONTRARIE  
Contingens est esse.  
Non possibile est esse.  
Non necesse est non esse.

## AMABIMUS

## ILLIACE

Non possibile est esse.  
Non contingens est esse.  
Impossibile est esse.  
Necesse est non esse.

*Subalternæ*

Possible est non esse.  
Contingens est non esse.  
Impossibile est non esse.  
Non necesse est esse.

## EDENTULI.

# OPUSCULUM XXXVII.

## DE ERUDITIONE PRINCIPUM

(EDIT. ROM. HABETUR, NON SIGNATUM NUM. T. XVII P. 227.)

### PROLOGUS.

Cum pars illustris Ecclesiæ si cœtus principum, et initium ab eis dependeat vitæ minorum, non est negligenda cura eorum ab his, qui Ecclesiæ habent zelum. Judith v : *Cor meum diligens principes Israel.* Non negligebat eos Paulus, cum scribens Timotheo obsecraret fieri *obsecrationes, orationes, postulationes pro regibus et aliis in sublimitate constitutis*, I Tim. ii. *Glossa Aymonis* : « Obsecrationes sunt adjurationes pro rebus difficilibus, ut pro conversione impij, vel malis removendis. Orationes sunt, ut quando jam conversis virtutes et bona orantur. Postulationes sunt, ut quando jam justis gloria cœlestis oratur. » Nec mirum quod hæc faciebat Paulus : sciebat enim bonitatem eorum valde utilem esse Ecclesiæ Dei : multumque dolendum esse his qui Ecclesiam regunt, cum conspiciunt in optimatibus deteriorationem, in generosis degenerationem, et deformitatem in illis qui debuerunt esse præ ceteris speciosi : *Ad te Domine clamabo*, ait Propheta Psalm. xxvii : *quia ignis comedit speciosam deserti.* Joel i ; desertum vocat mundum, propter spiritualium bonorum defectum, ibi : « Comitantur se temporalium bonorum abundantia, et spiritualium indigentia. » In mundo frequenter sunt deformiores qui videntur esse speciosiores, intus enim igne infernali sunt exusti, igne videlicet iræ, vel cupiditatis, vel luxuriæ. Multum plangere debent qui habent zelum Dei, si videant

cæcum principem statuæ Nabuchodonosor assimilatum, cujus caput fuit ex auro optimo, membra vero inferiora multum erant capiti dissimilia. Quam devoti Deo et Ecclesiæ olim principes fuerunt, noverint qui antiquas historias legunt ; sed, quantum ad multos, magna mutatio in ipsis facta est, et non in bonum : unde hodie habet locum illa admiratio. Thren. iv : *Filii Sion induti et amicti auro puro, quomodo reputati sunt in vasa testea ?* Propterea ego in ordine fratrum Prædicatorum minimus a quodam principe rogatus, et ad acquiescendum ejus precibus a majoribus meis, quibus obedire debebam, inductus, ad gloriam beatissimæ Trinitatis colligere volui aliqua ad instructionem et ad exhortationem principum utilia, non de meis confisus viribus, sed de benignitate Salvatoris, qui potentes non abjicit, cum sit et ipse potens ; et, in mundo natus, reges voluit de se instruere, et eis in splendore sideris apparere. Opus vero istud decrevi in septem libros distinguere, ut ea quæ in ipso continentur et facilius inveniantur, et melius in memoria teneantur. In primo libro agitur in communi de quibusdam, quæ ad principes pertinent : in secundo ostenditur quomodo ad Deum et Ecclesiam ejus habere se debeant : in tertio, quomodo ad seipsos : in quarto, quomodo ad eos qui sunt circa ipsos : in quinto, quomodo ad eos qui sunt ex ipsis, scilicet ad filios : in sexto, quomodo ad populum sibi subditum : in septimo, quomodo ad eos qui sunt contra ipsos, scilicet ad hostes. Primus liber continet octo partes : in prima agitur de potestate

terrena : in secunda, de sapientia habenti potestatem necessaria : in tertia, de bonitate, sine qua potestas et sapientia sunt nociva : in quarta, de nobilitate vera, quæ principem multum decet : in quinta, de humilitate principum : in sexta, de veritate quam debent diligere : in septima, de eorum clementia : in octava, de pietate.

## LIBER PRIMUS

### CAPUT I.

*Quod potestas terrena potius est timenda quam appetenda.*

Cum inordinatus amor potestatis terrenæ multum noceat, juxta illud Bernardi in lib. *De consid.* « Nullum tibi venenum, nullum gladium plus formido quam libidinem dominandi ; » diligenter attendendæ sunt conditiones hujus potestatis, ex quibus manifestum erit quod ipsa est timenda, et non propter se appetenda, licet aliquando suscipienda sit propter Dei ordinationem, et populi utilitatem. Sciendum ergo quod potestas terrena, qua homo super alios homines est, non est res naturæ, sed sequela culpæ. Hæc potestas multum habet impotentia, brevis est duratione : videtur altitudo esse et dominium, cum potius sit subjectio et ministerium : honor est contemptibilis ; multum habet periculi, multum oneris, multum inquietudinis, multum punctionis, et, ut frequenter, nociva est eam habenti. Non est res naturæ, sed sequela culpæ : non enim datum est homini ab initio, ut præset hominibus, sed ut præset creaturis irrationabilibus. Gen. 1 : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris, et volucris cæli, et bestiis terræ.* Naturaliter æquitas est inter homines, non prælatio. Gregorius : « Omnes homines naturaliter sunt pares. » Item. Ibid : « Non est data homini prælatio ut dominetur hominibus, sed bestiis terræ et volucris et piscibus, idest hominibus in eo quod induunt faciem horum. » Ubi enim non delinquimus, pares sumus, cum prælatio quam multi appetunt, et subjectio quam multi fugiunt, se comitentur : non est laudabilis appetitus quo aliquis appetit suam prælationem per aliorum subjectionem, nisi hoc velit prop-

ter Dei ordinationem, vel populi utilitatem. Non est hic appetitus naturalis, nec virtutis, sed vitii I Cor. xiv : *Caritas non est ambitiosa.* Non habet homini velle alienum malum propter suum bonum. Sapiens : « Si videas murem velle dominari alii muri, numquid risum teneas ? Asinus auribus intumescit cum se videt per comparem comprehendi. » Philosophus : « Sævitia est in obsequium cogere quod vobis fratres eadem natura convenit. » Idest : ex his quibus nobiscum convenire ostendit. Hæc potestas multum habet impotentia, cum a subditis dependeat : nullius enim valoris est potestas terrena, si in subditis desit obedientia. Qui magnæ potestatis reputantur, non possunt se defendere a pulicibus et muscis, frequenter in se infirmiores sunt ceteris, et ex parte animæ, et ex parte corporis : ex parte animæ, quia minus possunt resistere diabolo et vitiis ; ex parte corporis, quia facilius ægrotant, et minus potentes sunt abstinentia et labori. Arundinea est hæc potestas, exterius habet nitorem, interius vacuitatem ; ad homines habet apparentiam, in ipsis qui præsent non habet existentiam. Potestas terrena baculus arundineus est Isa. xxxvi : *Ecce confidis super baculum arundineum.* Duratione est brevis Eccles. x : *Omnis potentatus brevis vita.* In eodem, *Rex hodie est, et cras morietur.* Quam parum duravit regnum Magui Alexandri, qui duodecim annis dicitur regnasse ; sed in septimo illorum annorum pugnavit, unde patet quod in miseria fuit ; annis numero quinque in pace regnavit. Hæc potestas videtur esse altitudo, sed est locus infimus, tamquam inferno proximus, et a cælo remotus : facile enim inde ad infernum descenditur, et difficile in cælum ascenditur. Qui potestatem recipit, sublimari videtur ; sæpe tamen dejicitur secundum illud Ps. lxxii : *Dejecisti eos dum alleverentur* : frequenter enim talis dignitas ab indigno, et per indigna obtinetur ; et cum eam aliquis obtinuerit, indigna operatur. Unde cum multum Deum despiciat, multum a Deo despicitur, et vilior est quam prius I Rom. xi : *Qui me contemnunt, erunt ignobiles* ; Luc. xvi : *Quod altum est hominibus, abominatio est ante Deum.* In lib. *Consol.* « Quanto major est dignitas, tanto despectiores improbos facit, et non impune. » Reddunt namque improbi parem dignitatibus vicem, quas sua contagione commaculant. Sapiens : « Non

sit tibi ambitio ad dignitatem quæ tibi nihil nisi indignitatem majorem adducet. » Ideo cave honores, quos sine culpa tenere non potes. Sublimitas honorum magnitudo scelerum est: dominium esse videtur, cum potius sit subjectio: ministerium potest homo habere in talibus; sed verum dominium illius est qui ait: *Ego Dominus, ego Dominus*, Lev. xix, et cui Ecclesia dicit: « Tu solus Dominus. » Augustus Cæsar cum toti mundo præesset, prohibuit ne aliquis eum dominum vocaret. Superbi in dignitate positi terrena, præter pessimam servitutem diaboli et vitiorum in quibus sunt, etiam illis serviunt quibus dominari videntur, quibus providere tenentur: et quantum ad hoc minus sunt liberi, quam illi, cum habeant multis servire, illi vero uni. Hæc potestas honor videtur esse contemptibilis, non desiderabilis, quam peccati ignominia introduxit, quam ignominia servitutis multorum comitatur, qua aliquis ministerium habet in his quæ Deus non ex corde suo operatur, scilicet inflictione pœnarum Thren. iii: *Non humiliavit ex corde suo, et abjecit filios hominum*. Viles personæ reputantur qui sententias judicum pœnales exequentur mutilando homines, vel suspendendo, vel aliter puniendo. Potestas ista multum habet periculi. Augustinus in *Regula*: « Quanto quis in loco superiori tanto in periculo majori versatur. » Habenti potestatem istam ex omni parte timendum est. Dæmones, qui cœlestem altitudinem amiserunt, positus in terrena altitudine invidentes eos maxime impugnant, reputantes sibi honorabilius si eos sibi subjecerint, et scientes quod per eos pluribus poterunt dominari; sicut in exercitu hostes visibiles ducem exercitus capere vel occidere conantur, eo quod, ipso capto, vel occiso, exercitus dispergatur, sic hostes invisibiles eum qui præest, maxime persequuntur I Reg. ult.: *Totum pondus prælii conversum est in Saul*. Subditi etiam volunt eos pervertere, alii eis obsequendo, alii persequendo, et bonis et malis volunt eos inducere ut eorum voluntatem faciant, et Dei voluntatem deserant. Hæc potestas locus est præcipitii; Bernardus: « Facile est in alto se continentem obstupescere, et de vita periclitari: » II Reg. i: *Incliti Israel super montes interfecti sunt*. Ibid. *Jonathas in excelsis occisus est*. Status ille periculosus est et quantum ad animam, et quantum ad corpus. Quantum ad animam

quia difficile in statu illo cavere a peccato. Inter reges Judæorum omnes se male habuerunt exceptis tribus. Ecl. xlix: *Præter David et Ezechiam et Josiam omnes reges commiserunt peccatum, nam dereliquerunt legem potentis, reges Juda, et contempserunt timorem Dei*. Glossa: « Hi tres comparatione aliorum non dicuntur peccasse: quod enim peccaverunt, condigna pœnitentia deleverunt, et devotione ex pietate Deo placuerunt: » Jerem. v: *Ibo ad optimates etc. Ecce hi magis confregerunt jugum, rupe-runt vincula*. In majori etiam periculo corporis sunt. Hieronymus: « Honores secum pericula trahunt, cito periclitatur potestas; quanto major honor, tanto majora pericula. » Idem: « Altissimi montes crebris fulminibus feriuntur. » Alii principes in sua civitate sine armatis non audent ire quod est valde miserum. Sap. « Nonne milites melius est perire, quam in civitate sine armatorum præsidio non posse vivere? » Alexander Magnus cum dominium mundi adeptus esset, sumpto veneno, usum linguæ amisit, et mortuus est: Julius Cæsar, postquam Pompeio prævaluerat, cum per triennium et octo menses tenuisset imperium, dolo Bruti et Cassii occisus est. Principibus specialiter Deus comminatur, Sap. vii: *Audite reges et intelligite etc. Horrende et cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum in his qui præsumunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur*. Ibid. *Fortioribus fortior instat cruciatio, quia status habentis potestatem periculosus est*; ideo Salvator cum vidisset quod venturi essent ut raperent eum, et facerent eum regem fugit in montem solus, Jo. vi. *Qui quærentibus se ad mortem se ultro obtulit*, Jo. xvii, volens ostendere quod aliquibus magis expediret esse mortuos, quam terrenam habere potestatem. Heb. xii, dicitur de Christo quod *proposito sibi gaudio sustinuit crucem*. Hæc potestas multum habet oneris: multum oneratus est qui unam civitatem, vel comitatum unum, vel regnum habet super humeros. De hoc onere conqueritur Moyses Num. xii, dicens Domino: *Cur imposuisti pondus universi populi hujus super me?* Peccata populi principi imputantur. Num. xxv, dixit Dominus ad Moysen: *Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israel*. Glossa: « Hoc si co-

gitarent homines, principatus non ambirent. » Multum habet punctionis hæc potestas, et maxime in principibus malis : in eis enim corona est spinea. *Postquam Saul recessit a Dep, spiritus malus eum exagitabat.* I Reg. xvi. Ambitio ambitiosorum crux, quomodo, omnes torquens, omnibus places? nil acerbius cruciat. Multum habet status iste inquietudinis, locus enim est ventis expositus, perflant altissima venti. Gregorius : « Quid est potestas culminis? tempestas mentis; specialiter perflat ibi aquilo, juxta verbum luciferi dominantis. Sedebo in lateribus aquilonis, Isa. xiv. Locus est frigidus sine calore caritatis, flatus Aquilonis est suggestio diaboli ad discordiam et odium, sic flatus Spiritus Sancti est exhortatio ad amorem et concordiam. Frequenter hæc potestas nociva est habenti Eccl. viii : *Interdum dominatur homo homini in malum suum* : verum honorem ut frequenter hic honor impedit, scilicet statum gratiæ et gloriæ, aufert homini etiam seipsum, ut non habeat tempus cogitandi de se, et operandi salutem suam, et cum cetera eum habeant ipse se non habet. Bernardus Eugenio Papæ : Cum omnes te habeant, esto etiam te ex habentibus unus. Si maledictus qui partem suam facit deteriorem, quid ille qui se penitus reddit expertem? » Sap. « Inestimabile bonum est suum esse. » Locus est bonis spiritualibus deficiens, quia secundum Augustinum « alta siccantur, ima replentur. » Status talis mons est, qui vix a Domino visitatur, et si ab eo visitaretur irrigatione gratiæ, flatu ventorum exsiccaretur. Ut frequenter propter utilitatem subditorum ponitur aliquis in tali statu potius quam propter suam : cappa pluvialis ceteris vestibus superponitur ad earum conservationem, non propter suum bonum, non quia carior habeatur, sed potius ut sola deturpetur. Gregorius : « Misericors Deus quod tenere diligit, ab extremis actionibus abscondit : nam et paterfamilias ad eum laborem servos mittit, a quo subtiles filios suspendit, et inde filii sine cessatione decori sunt, unde servi in pulvere deturpantur. » Ex prædictis patet quod potestas temporalis non est propter se appetenda, sed est multum timenda, locus vero humilis eligendus est secundum consilium Salvatoris dicentis, *Recumbe in novissimo loco*, Luc. xiv. Hic locus est congruens homini qui terra est et cinis Eccl. x : *Quid superbis terra et*

*cinis?* Terræ non congruit esse in alto, quæ est infima elementorum : cineri etiam non expedit ut in alto sit, ne dispergatur a vento. Status humilis locus est quietus, et tutus, et abundans bonis. Quietus est, quia non est ventis expositus. Isa. xxxii : *Erit vir quasi qui absconditur a vento, et celat se a tempestate.* Tutus est cum sit in imo. Augustinus : « Humilitas in imo est, et non habet quo cadat. » Bonis spiritualibus abundat velut vallis fertilis in Psal. lxiiv : *Valles abundabunt frumento.*

## CAPUT II.

### *Quod habenti potestatem terrenam necessaria sit sapientia.*

Habenti potestatem terrenam multum necessaria est sapientia. Si enim desit ei, nescit potestate uti. Bonum vero potestatis et aliarum rerum temporalium non est positum in earum magnitudine, sed in earum laudibili usu; Sapiens : « Stulto nulla re opus est, nulla enim re scit uti. » Et maxime nescit uti potestate, quia valde difficile est bene uti. Sic, sicut insanus periculose tenet gladium ne inde lædat se, vel alium, sic periculosum est potestatem habere insipienti, ne noceat sibi, vel alteri. Ad amorem sapientiæ monet eos qui præsumunt et natura, et sacra Scriptura, et multa exempla. Natura monet : quia in corpore humano caput quod inter membra præeminet et sensibus abundat, quinque sensus habens, cum cetera membra habeant unum, scilicet tactum, sic in eo qui ceteris hominibus præest, sapientia abundare debet. Non dedit natura eorum cornua asino stolido, per quæ in Scripturis intelligitur potestas. Quidam rex Romanorum scribens cuidam regi Francorum et orans eum ut liberos suos instrui faceret liberalibus disciplinis, adjecit : Rex illiteratus est quasi asinus cornutus. De admonitionibus vero Scripturæ paucas ponere sufficiat. Legitur Sap. vi : *Si delectamini in sedibus et sceptris, o reges populi, diligite sapientiam, ut regnetis in perpetuum.* Item in eod. : *Diligite lumen sapientiæ omnes qui præestis populis.* Item ibi : *Concupiscentia sapientiæ deducet ad regnum perpetuum.* Glossa : « Tunc bene regitur respublica, cum philosophi regnant, et reges philosophantur. » Magnum amorem habuit ad sapientiam Salomon cunctis re-

bus sapientiam præferens, cui cum dixisset Dominus : *Postula quod vis ut dem tibi, ait Domino : Servus tuus in medio est populi quem elegisti, populi infiniti, qui numerari et supputari non potest præ multitudine. Dabis ergo servo tuo cor docile, ut possit judicare populum tuum, et discernere inter bonum et malum.* III. Reg. III. Amor sapientiæ in principe Deo multum placet, principem sapientia multum decet, et populo multum utilis est. Primum patet ex hoc quod subditur post verba prius posita : *Placuit sermo coram Domino, quod Salomon rex rem hujusmodi postulasset.* Prov. XIV : *Acceptus est regi minister intelligens* (regi inquam cælesti) : *iracundiam ejus inutilis sustinebit* : inutilis dicitur, non intelligens. Principem multum decet sapientia : indecens valde est quod ille, qui alios dirigere habet, in se cæcitatem habeat, et in singulos alios duce indigeat. Utile valde est populo quod ipsius rector sapientiam habeat : *Rex enim sapiens populi stabilimentum est.* Sap. VI. E contrario : *Rex insipiens perdet populum suum.* Eccl. X. Necessaria est sapientia illi qui præest et propter se, et propter populum : propter se, cum sit in majori periculo quam ceteri, a quo periculo non est liberatio nisi per sapientiam. Prov. X : *Justi liberabuntur scientia.* Propter populum etiam necessarie est ei sapientia. Primo, quia mederi habet, sed non igne et ferro : lumen vero sapientiæ necesse est igne et ferro medentibus, sicut et illis qui aliter medentur. Saluberrimum omnium medicamentorum est sapientia. Sap. XI : *Per sapientiam sanati sunt omnes qui placuerunt tibi ab initio.* Secundo, quia subditos habet regere ut dux eorum ; cæcitas vero inutilem reddit hominem ducatum, secundum illud Matth. XI : *Cæcus, si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt.* Tertio, quia bona subditorum debet portare, non eos gravare ; si vero desit sapientia, ut frequenter, subditos gravat, secundum illud Prov. XXVIII : *Dux indigens prudentia multos opprimet per calumniam.* Sapientiam concomitatur temporalium abundantia, ut patet in Salomone III Reg. III, et Prov. VIII : *Mecum sunt divitiæ et gloria* etc., dicit sapientia. E contrario : defectum sapientiæ concomitatur temporalium indigentia, quam sequitur calumnia ad extorsionem pecuniæ facta, et oppressio subditorum. Quarto, quia subditos a periculis liberare debet, ad quod multum

valet sapientia Eccles. X : *Civitas parva et pauci in ea viri, venit contra eam rex magnus et vallavit eam, et extruxit munitiones per gyrum et perfecta est obsidio, inventusque in ea vir pauper et sapiens et liberavit urbem per sapientiam suam.* Quinto, quia debet populum defendere, ad quam defensionem multum valet sapientia, plus etiam quam fortitudo. Prov. XXIV : *Vir sapiens fortis est, et vir doctus, robustus et validus* etc. Eccl. IX : *Dicebant ergo meliorem esse sapientiam fortitudine.* Ibid. X : *Melior est sapientia quam arma bellica* ; Sapient. V : *Melior est sapientia quam vires, et vir prudens quam fortis.* Sexto, quia ab eo qui præest, procedere debet ordinatio in populo ; si vero desit sapientia, potius procedit inde confusio et turbatio. Prov. XXVI : *Quasi qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem.* Apud gentiles Mercurius deus est mercatorum. Qui lapillulis computanti mittens lapidem in acervum lapillorum, quibus fit computatio, computum turbat, sic qui insipienti dat honorem turbat populum. Septimo, quia potestatem habens in hoc tenet locum Dei, et vices Dei debet agere, et secundum ipsius voluntatem populum regere, quæ per legem ipsius ei indicatur ; unde non debet esse omnino ignarus legis divinæ. Ideo præcepit Dominus Deuter. XVIII : *Postquam sederit rex in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus leviticæ tribus, et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut sciat timere Dominum Deum suum.* Item, cum Dominus commisisset regnum populi Josue, dixit illi : *Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut facias et custodias omnia quæ scripta sunt in eo.* Rex secundum cor Dei, scilicet David de quo Dominus ait : *Inveni David filium Jesse virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas,* Act. XIII, valde magnum amorem ad legem Dei habuit, ut patet ex multis verbis ipsius in Psalm. CXVIII : *Quomodo, inquit, dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio mea est.* Item : *Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti,* Josias rex bonæ memoriæ magnum amorem ad legem Dei habuit, et Eccl. XLIX : *Memoria Josiæ in compositione odoris facta est, opus pigmentarii, in omni ore quasi mel indulcabitur ejus memoria ;*

cum lectus fuisset ei liber Deuteronomii, et audisset maledictiones scriptas in eo in transgressores legis, sciens populum transgressum fuisse legem, multum fuit iratus, et scidit vestimenta sua ipse, et misit in omnem provinciam, et congregavit omnem populum in Jerusalem, et stans supra gradus legit cunctis audientibus omnia verba libri, et percussit fœdus coram Domino, et compulit omnes sacramenta præstare ut leges Moysi per omnia custodirent, et delevit quæ ad cultum idololatriæ pertinebant. Legitur etiam de Ptolomæo Philadelpho rege Ægypti, qui erat infidelis quod cum nuntiatum esset sibi apud Judæos esse legem ore ipsius Dei editam, et digito ejus scriptam, voluit eam habere, et petiit ab Eleazaro Pontifice Judæorum ut mitteret sibi Judæos, hebrææ et græcæ linguæ peritos, cum lege Dei, qui ad eam transferendam sufficerent: et misit ei Eleazarus LXXII interpretes, qui legem ei transtulerunt, et sciscitatus est ab eis præcipue de duobus, de cognitione Dei et regni gubernatione. Si amorem habuit Ptolomæus ad legem veterem, et voluit eam habere, verisimile est quod magnum amorem habuisset ad legem clementiæ, scilicet ad Evangelium, si tradita esset, et hoc ei innotuisset. Hanc multum desiderabat Job xxxi, cum diceret: *Quis mihi tribuat auditorem ut desiderium meum audiât Omnipotens, et librum scribat ipse qui judicat, ut in humero meo portem illum?* Si lucratus est princeps Scripturam salubrem, libenter debet legere: si non est, prædicationem libenter debet audire: in quo quidem principes multum reprehensibiles sunt, qui raro, vel nunquam prædicationem audire volunt, qui in vanum videntur accepisse animas suas; de refectione corpus nimiam sollicitudinem habentes, refectionem vero animæ omnino negligentes; quantum ad illos impleta est in Ecclesia prophetia illa Isa. v; *Nobiles ejus interierunt fame;* Psal.: *Esurientes enim et sitientes, anima eorum in ipsis defecit.* Debet principes, si potest, procurare ut secum habeat sapientes, quorum sapientia et doctrina proficiat; Seneca: « Qui nihil videntur agere, majora agunt, humanaque et divina simul tractant. » Proverb. i: *Audiens sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit.* Item in eod. xiii: *Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: amicus autem stultorum similis eis efficietur;* in Psalm. ii: *Erudimini, qui judicatis ter-*

*ram.* Cum sapientia pretiosior sit cunctis opibus, et prævaleat etiam regno et sceptris, non est negligenda pro aliqua re temporali. Sap. vii: *Præposui eam sedibus et regnis:* sicut anima quæ habet corpus regere, nobilius est ipso corpore, et potentia videndi nobilior est suo organo; sic sapientia, qua regnum regitur, ipsi regno est præponenda. Leguntur magni principes magistros habuisse, ut Alexander magnus Aristotelem, Nero imperator Senecam. Eccl. vi: *Si dilexeris audire, sapiens eris. Initium sapientiæ est verissima disciplinæ concupiscentia,* Sap. vi.

### CAPUT III.

*Quod habenti potestatem et sapientiam multum necessaria sit bonitas.*

Ostensum est quod habenti potestatem valde necessaria sit sapientia; nunc ostendendum est quod habenti potestatem et sapientiam bonitas multum sit necessaria. Notandum ergo quod si bonitas potestatem et sapientiam concomitetur, eis bene utitur, et est hoc multum utile Ecclesiæ Dei; si vero bonitas desit, et malitia adsit, male utentur eis, et est Ecclesiæ valde noxium, ut patet in diabolo habente magnam potestatem et astutiam sine bonitate. Si princeps malus sit, altitudo potestatis ejus mons pestifer est, unde multa mala populo proveniunt. Jerem. li: *Ecce ego ad te, mons pestifer, qui corrumpis universam terram.* Nocet talis princeps populo male imperando, male non corrigendo, exemplo malo ad malum provocando. Prov. xxviii: *Regnantibus impiis ruinæ hominum.* In eod.: *Leo rugiens, et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem.* Ibid. 29: *Cum impii sumpserint principatum, gemet populus.* Dignitas principis impii cathedra pestilentiae est: beatus est qui in illa non sedit. Et notandum quod multum desideranda est bonitas eorum qui præsent: bonum per se amabile est, bonitas ratio est quare aliquid sit amandum. Augustinus: « Notio veri et amor boni nobis naturaliter insita sunt. » Septem vero sunt quæ ad amorem propriæ bonitatis debent homines incitare. Primum est patris cælestis bonitas, a qua degeneramus si boni non sumus. Seneca: « Pudeat eum tanto patri vixisse degenerem. » Multum periculosa est hæc degeneratio,

quæ piissimum patrem nobis convertit in hostem, ut nos odiat ad mortem et ad mortem æternam. Secundum est hoc quod bonum Dominum habemus, qui summe odit malitiam, cujus potentiæ non possumus resistere, et cujus sapientiæ nihil possumus abscondere, qui malitiæ subditorum, si finalis fuerit, non parcat. Daniel. iii : *Thronus ejus flamma ignis* ; Malac. iii : *Quis stabit ad videndum eum* ? Isa. xxx : *Ardens furor ejus, et gravis ad portandum*. Tertium est hoc quod cum tantum in omnibus rebus nostris bonitatem amamus, magnæ corruptionis est quod aliquis non amet bonitatem in se, qui in omnibus suis eam amat. Augustinus : « Bona vis habere, et bonus non vis esse? quid est quod te malum velis habere? nihil omnino, non uxorem, non servum, non tunicam, postremum non caligam, et tamen vis habere malam vitam? Rogo te præpone vitam tuam caligæ tuæ. » Item : « Quid te offendit vita tua, quam solam vis habere malam? » Seneca : « Nihil est cuique se vilis. » Quartum est hoc quod Deus tantum amat bonitatem nostram quod propter eam in mundum misit Unigenitum suum. Immittit etiam cordibus nostris Spiritum suum. Propter hanc etiam spiritus angelicos mittit in ministerium; hanc petentibus paratus est dare. Luc. xi : *Si vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester cælestis dabit spiritum bonum petentibus se* ? Quintum hoc est quod bonitas nostra tanti valoris est, quod cum homo prævaleat toti mundo, bonitas ejus bonitati totius mundi videtur prævalere. Hæc est quæ maxime Deo assimilatur, comparatione hujus cetera non reputantur. Seneca : « In homine nihil ad rem pertinet quod a multis salutetur, quam pretioso recumbat lecto, quam perlucido bibat poculo, sed quam bonus sit. » Sextum est hoc quod a bonitate hominis bonitas rerum dependet. Si homo non sit bonus, non sunt vere bona opera ipsius, sed bonorum imagines. Sapiens : « Apud sapientem sunt honesta, apud vulgus simulacra rerum honestarum. » Plus valet unum opus viri justi, quam infinita peccatoris. Sapiens : « Unus dies hominum eruditorum plus valet quam imperiti longissima ætas. » Bona etiam temporalia peccatori sunt mala et noxia. Fit enim justo Dei judicio cum aliquis est malus vero dominio quod illa ei sint mala quibus dominatur, quasi vin-

dicantia creatorem suum. Sapiens : « Nihil homini bonum sine se bono; » Eccl. viii : *Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia*. Sicut sanguis non est bonus corpori qui est ei materia infirmitatis, sic non pecunia homini quæ materia est peccati. Septimum est hoc quod sicut homo si sit bonus, melior est ceteris creaturis visibilibus, sic si malus miserior est illis : quia non solum malus est malitia pœnæ, sed etiam culpæ : debitor est et mortis temporalis et æternæ, in quo deterioris conditionis est serpentibus et bufonibus. Simile invenitur in Angelo qui, si bonus sit, valde bonus est; si malus sit, valde malus est, ut diabolus. Multum desideranda est bonitas ejus qui præest Ecclesiæ Dei ut sit utilis. Si enim bonus est, bonos dirigit et custodit, malos corrigit et a malis compescit, exemplo ad bonum provocat, bona imperat et promovet, et mala dissipat. Prov. xx : *Rex, qui sedet in solio judicii, intuitu suo dissipat omne malum*. In solio judicii sedet qui secundum æquitatem judicat. Multum conformantur subditi ei qui præest in malo, vel in bono. Eccl. x : *Secundum judicem populi, sic et ministri ejus : et qualis est rector civitatis, et tales qui habitant in ea*. Matth. ii : *Herodes rex turbatus est, et omnis Jerosolyma cum eo* ; Glossa : « Propter favorem, qui asæpe populus eis injuste favet, quos crudeles sustinet. » Bernardus : « Patet quantum nocet iniqua potestas, quomodo caput impium subjectos quoque conformat impietati. » Misera plane civitas, in qua regnat Herodes, quoniam herodianæ malitiæ particeps erit. Magnum periculum est quod hostis Ecclesiæ sit in capite ejus, super quo plangit Jeremias dicens : *Facti sunt hostes ejus in capite*. Jam dominium diabolus habet, ex quo aliquis de suis præest, fiduciam hostis habere potest quod totum occupet, ex quo jam arcem tenet. Non videtur dicendus esse rex, princeps, cui bonitas deest, Isidorus : « Reges a recte regendo vocati sunt; atque recte faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur. »

## CAPUT IV.

*De erroribus qui sunt circa nobilitatem.*

Cum Salomon dicat, *Beata terra cujus rex est nobilis*. Eccl. x, patet quod no-

bilitas in principe est laudabilis. Sed quia multi circa nobilitatem errant, credentes eos nobiles qui non sunt, tangendum est de erroribus hominum circa nobilitatem, et declarandum est quæ sit nobilitas vera, et signa ponenda. Unus error circa nobilitatem est quod multi credunt se, vel alios esse nobiles, propter nobilitatem corporis, licet habeant ignobilitatem mentis, et sint servi vitiorum et diaboli. Sapiens : « Non est quod sibi aliquis de nobilitate generis blaudiat, si ex meliori parte sui sit famulus. Multo indignius est mente servire quam corpore. » Augustinus : « Malus tot dominorum servus est, quot vitiorum. » Bernardus : « An non servus cui dominatur iniquitas, et maxime nisi tu forte indignius iudices hominem tibi, quam vitium dominari. » Secundus error est quod aliquem nobilem reputant propter nobilitatem alienam. Non est aliquis sapiens propter sapientiam quam pater habuit, ut in filio Salomonis patet, qui fuit valde stultus, cum pater ejus fuerit sapientissimus, nec aliquis dives propter divitias quas parentes ejus habuerunt, quæ ad eum non pervenerunt; sic non est aliquis gloriosus nobilitate quam parentes ejus habuerunt, si ipse degeneravit. Sap. : « Nemo inglorius vestrorum vixit, nec quod ante nos fuit, nostrum est : animus nobilem facit. » Tertius error est, quod credunt aliquos esse nobiles, quia a nobilioribus originem habuerunt, qui error multipliciter potest manifestari. Primo quia si habeatur respectus ad primam causam, scilicet hominum, ab uno omnes originem habemus; unde quantum ad hoc omnes homines sunt æque nobiles. Malach. II : *Numquid non Deus unus creavit nos, quare despicit fratrem suum unusquisque vestrum?* Si respectus habeatur ad causam creatam, omnes habemus primum patrem et primam matrem, Adam scilicet et Evam. Omnes ergo vel sumus nobiles vel sumus ignobiles. Non legitur Deus fecisse unum omnem argenteum, unde essent nobiles, et unum luteum unde essent ignobiles; sed unumquemque de limbo terræ plasmavit, Malach. II : *Numquid non pater unus omnium nostrum?* Augustinus : « Adam et Evam intendamus, et omnes fratres sumus. » Præterea et ex eadem radice exeunt vile et nobile, et ex eadem radice procedunt flos farinæ et furfur tamen furfur cibus vilis est, quo porci pas-

cuntur, ex flore vero farinæ fit nobilis panis unde pascuntur reges. Item ex eadem radice procedunt rosa et spina. Rosa creatura nobilis est, benefica his qui juxta eam sunt, gratum odorem suum undique diffundendo; spina vero vilis est pungens eum qui juxta ipsam est; sic ex eisdem parentibus possunt nasci duo, quorum unus erit nobilis, alter vero ignobilis : unus ad modum rosæ vicinis suis erit beneficus, et hic nobilis erit; alter vero ad modum spinæ vicinos pun gere non cessabit, in ignem infernalem sicut spina mittendus, et hic erit ignobilis. Ex eadem arbore nascuntur duo poma, unum sanum et aliud putridum, vel vermem habens. Ex eadem libero arbitrio procedit bonum et malum; si nobile esset, quidquid a nobili procedit, pediculi, et aliæ superfluitates, quæ a nobilibus generantur, essent nobiles. Quod non sit homo nobilis, eo quod ortum habeat a nobilibus, ipsi Philosophi perpenderunt. Nemo altero nobilior, nisi cui rectius est ingenium et bonis artibus aptius. Item nihil aliud est nobilitas, quam antiquatæ divitiæ. Item quis est eques, aut servus, aut libertinus? nomina ex ambitione, vel injuria nata. Plato ait neminem regem nisi ex servis oriundum esse, neminem servum nisi ex regibus : omnia ista longa varietas miscuit, et sursum deorsum fortuna versavit. Quartus error est quod ipsi judicant unum altero nobiliorem secundum corpus quod est servilis conditionis, datum enim est ad serviendum spiritui : quod ridiculum est illud judicium, sicut si aliquis judicaret servum vel rusticum aliis servis vel rusticis nobiliorem. Quintus error est, quod judicant homines habere nobilitatem per vilis portionis a corpore parentum traductionem. Non sic sentiebat Job XVI, qui ait : *Putredini dixi, pater meus es.* Sextus error est, quod nobilem reputant eum qui per ignaviam nobilitatem amisit, et non illum qui virtute eam acquisivit : illum reputant nobilem qui a probitate destitit, non illum qui in probitate perstitit, nobilem eum reputant qui degeneravit, et genus suum obscuravit, et non illum qui genus suum ornavit et illustravit. Sapiens : « Pulchrum est nobilitati respondisse, pulchrum est humilius genus factis illustrasse, laudabile est homini a statu suo surgere, caput esse generis sui decus est. » E contrario vero erubesci-

bile est ei a statu suo cadere, esse caudam generis sui et dedecus. Septimus error est, quod eos reputant nobiles, quos Deus iudicat viles, scilicet homines sibi servire nolentes, qui sunt rustici. I Reg. II : *Qui me contemnunt, erunt ignobiles*, seu viles. Simpliciter iudicandus est rusticus, qui Deo est rusticus. Nobilitas corporis est possessio magni oneris et parti valoris si sit sine nobilitate mentis, et sequelæ pestilentis. Magni honoris comitatus, vel magni episcopatus non sufficient ad solvendum censum quo onerata est, et faciendum expensas quas requirit : immo ultra reditus quas habent, oportet, sicut nobiles aliqui recognoscunt, ut se diabolo et obligent et regnum cœlorum impiguoent, ut onus nobilitatis portare possint. Utilitas hujus nobilitatis est refrænatio malis. Hieronymus : « Nihil aliud video in nobilitate appetendum, nisi quod nobiles quadam necessitate adstringuntur, ne ab antiquorum probitate degenerent. » Sapiens : Ad hoc tantum nobilitatis meminimus, ut cum claritate generis morum sanctitate contendas, et cum nobilitate corporis animi nobilitate proficias. ¶ Sequelam pestilentem habet, quia secundum verbum sapientis, commune malum nobilitatis est superbia, quam multa mala sequuntur : regina etenim vitiorum est, unde non vadit sola ; immo comitantur eam multa mala. Eccl, x : *Initium omnis peccati superbia est, qui tenuerit eam, adimplebitur maledictis.*

## CAPUT V.

### *De vera nobilitate.*

Vera nobilitas animi est secundum illud :

Nobilitas sola est animum quæ moribus ornat.

Et hæc duplex est : quædam naturalis, de qua dixit Sapiens : Quis est generosus ad virtutem? bene a natura compositus : item nemo altero nobilior nisi cui rectius est ingenium, et bonis artibus aptius ; altera est gratuita, quæ filios Dei et Christi coheredes facit. Ad veram principis nobilitatem pertinet ut ipse sit sine ignobilitate, sine erubescibili servitute, a nulla rusticitate superari se permittat, turpitudinem omnem abhorreat, ad largitatem bonorum bene se habeat, bona sua libenter et liberaliter tribuat, subjectis sit clemens et pius,

in rebelles severus, parva despiciat, magna appetat, aggrediatur ardua, non vano timore ab eo quod aggressus est citra consummationem desistat. Non enim est nobilitas vera, quæ non est pura, sed ignobilitati admixta est, vel sociata, qualis est in eo qui habet nobilitatem carnis cum ignobilitate mentis. Non est vere nobilis qui servit diabolo et vitiis : non est vere nobilis, in quo corpus servilis conditionis dominatur. Quomodo enim nobilis est, qui servi sui servus est? Non est iste vere nobilis, qui servus est ventris sui, quales erant, de quibus dicitur Rom. ult. : *Hujusmodi Christo Domino nostro non serviunt, sed sui ventri.* Qui ventrem habent pro Domino, Dominum habent valde vilem, et improbum exactorem, multas expensas requirit ejus servitium. Non est vere nobilis, qui servus est membrorum erubescibilium, quæ generationi sunt deputata, et adeo subjectus est eis, ut obediat cum ei imperant mortem suam. Potius eligendum esset servum esse unius leprosi, quam esse in servitute tali. Vere nobilem nulla rusticitas superat eum sibi assimilando : rusticus est qui rusticitatem facit, quia vult Deus filios perfecte esse nobiles, ut nullius rusticitatis occasione sibi facta rusticitatem faciant. Parum nobilis est qui primo rusticitatem nulli facit, provocatus tamen eam reddit, cum non exeat de sacco nisi quod est in eo. Aliquid rusticitatis videtur esse in eo, qui occasione sumpta ab alio rusticitatem facit. Vere nobilis turpitudinem abhorret, et illam quæ est immunditiæ peccati, et illam quæ est perditionis. Immunditiam peccati, quæ aliam immunditiam excedit, pro posse suo cavet : et si contingat eam incurrere, diu eam sustinere non potest. Vere nobilis omnibus fidem inviolabiliter servat, et cavet ne erga aliquem proditiose agat, et maxime erga Deum qui Dominus est ipsius super alios dominos. Proditiose erga Deum agit, qui ex ejus bonis vivit et senescit, si eum impugnat, et diabolo inimico Domini et suo adhæret. Hæc proditio coram toto mundo, si non de ea satisfecerit, ipsi objicietur. Vere nobilis ad largitorem bonorum bene se habet. In corde nobili plus proficiunt bona, in corde servili plus mala. Servi non emendantur nisi suppliciiis. Prov. xxix : *Servus verbis erudiri non potest.* Multi qui reputantur nobiles, in hoc magnum patiuntur de-

fectum nobilitatis : multas enim rusticitates Deo faciunt bonorum omnium largitori, quas homini non facerent. Qui beneficium recepit, et benefactoris et beneficii dicitur reminisci : ipsi vero quanto plura beneficia a Deo recipiunt, tanto minus ipsius memores sunt, Oseæ III : *Adimpleti sunt, saturati sunt, et elevaverunt cor suum*; unde Gregorius : « Qui felicitatem quæsitam in terris invenit, auctorem qui eam tribuit non requirit. » Item : « Qui homini gratias agunt de minimo xenio, non agent gratias Deo de maximo beneficio? » Item : « Minus Deum diligunt, qui plura ab eo recipiunt, et minus ab ejus offensa se custodiunt, et quanto majorem terram ab eo tenent, tanto minus servitium ei exhibent. » De bonis etiam Domini, quæ in manibus suis habent, nolunt Deo per pauperes petenti dare, vel ad centuplas usuras commodare, quod uni Judæo, vel Saraceno facerent, si sine peccato hoc facere possent. Augustinus ad avarum : « Dixit tibi Christus : Da mihi ex eo quod tibi dedi, de meo quæro, da et redde; habuisti me largitorem, fac me debitorem. Parum est quod dixi, habuisti me largitorem, habeam te fœneratorem : pauca tradas, plura reddam; temporalia mihi das, æterna restituam. » Vere nobilis bona sua libenter communicat, imitator Dei qui est nobilissimus et liberalissimus. Tanta est ejus liberalitas, ut non solum sua, sed etiam seipsum largiatur, nec solum servientibus sibi, sed etiam hostibus suis bona sua communicat : *Ipse enim solem suum oriri facit super bonos et malos, pluit super justos et injustos*, Matth. v. Ipse propter liberalitatem fecit quæcumque fecit, creaturas rationales ut eis daret, alias ut eas daret. Leo animal nobile et rex animalium liberalis est : unde Aristoteles dicit illum esse communicativum. Et sicut liberalitas signum est nobilitatis, sic rapacitas signum est rusticitatis : unde aliqui qui reputantur nobiles, rusticissimi sunt, eo quod bonis suis spolient pauperes, sicut ostendit magister Alanus quibusdam militibus, qui audito, quod tantus clericus esset, quod ad omnia interrogata responderet, accedentes ad eum de communi consilio, quæsierunt ab eo quæ esset maxima curialitas, qui respondit eis, quod curialissimum esset dare, qui responsionem ejus acceptaverunt. Tunc

ipse dicit eis ut, habito consilio de responsione ad invicem, sibi dicerent, quæ esset maxima rusticitas : et cum, habito consilio de responsione, convenire non possent, ipse increpavit eos dicens, quod posuerat eos in via per quam possent invenire responsionem : sicut enim dare curialissimum, ita auferre, quod est ei contrarium, rusticissimum est, et subdidit, vos ergo qui non cessatis auferre pauperibus, rusticissimi estis. Vere nobilis clemens est subjectis et pius : sicut leo animal nobile hominibus prostratis ante se et infirmioribus animalibus parcere dicitur, in repugnantia vero sævire. Vere nobilis parva despicit, et magna appetit. Non est vere nobilis qui terræ amorem adhærens de regno cælorum non curat : sicut cor nobile non habet qui terram unius pauperis militis ad se pertinentem ex parte matris, uni magno regno pertinenti ad se ex parte patris præponeret. Ex parte matris nostræ Evæ pertinet ad nos miseria præsentis exilii, ex parte patris cœlestis regnum cælorum. Ad vere nobilem pertinet dicere illud cum David Psal. LXXI : *Quid mihi est in cælo, et a te quid volui super terram?* Vere nobilis leoui similis nullo vano timore terretur Prov. xxx : *Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum.*

## CAPUT VI.

*Quod principibus superbia sit cavenda et timenda, et humilitas amanda.*

Quia potestatem terrenam frequenter comitatur superbia, ostendendum est quod superbia principibus multum sit timenda et cavenda; humilitas vero multum amanda. Ut principes superbiam caveant, vult Dominus ut ruinam superbi Angeli attendant : unde Ezech. xxviii : *Cherubim in terram projeci te, ante faciem regum dedi te ut cernerent te* : et quibusdam interpositis subditur : *Nihil factus es, et non eris in perpetuum.* Multum timendus est mons superbiæ, in quo Angelus adeo deterioratus est. Bernardus : « Nonne hic est mons, in quem Angelus ascendit, et diabolus factus est? » Attendere etiam debent principes ad illos reges, qui propter superbiam suam sunt dejecti; et ut causa exempli de multis paucos proferamus in medium, Saul hu-

milis in regem est sublimatus; superbus vero a regno est dejectus; I Reg. xv, ait ei Samuel: *Nonne cum esses parvulus in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es?* et quibusdam interpositis subditur: *Quia projecisti sermonem Domini, projecit te Dominus ne sis Rex super Israel.* De Ozia legitur II Paral. xxvi, quod: *cum roboratus esset, elevatum est cor ejus in interitum suum, et neglexit Dominum Deum suum, et volens usurpare officium sacerdotale percussus est lepra, et fuit leprosus omnibus diebus vitæ suæ:* et Dan. iv, sic legitur: *Deambulabat rex Nabuchodonosor in aula Babylonis: et ait: Nonne hæc est Babylon civitas magna, quam ego ædificavi in domum requi in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei? Cumque adhuc esset sermo in ore regis, vox de cælo ruit: Tibi dicitur Nabuchodonosor rex: Regnum tuum transit a te:* ibid. v: *Quando elevatum est cor Nabuchodonosor, et spiritus ejus obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio requi sui, et gloria ejus ablata est:* Isa. xxxvii: *Dicit Dominus Sennacherib: Superbia, tua ascendit in aures meas etc.* subditur Ibid. de ejus dejectione: *Egressus Angelus Domini percussit in castris Assyriorum centum octuaginta quinque millia hominum, et reversus est rex Sennacherib rex Assyriorum, et cum adoraret in templo Deum suum, filii ejus percusserunt eum gladio:* Eccles. x: *Sedes ducum superbiorum destruxit Deus.* Non debet princeps reputare se magnum, eo quod in altitudine potestatis sit positus, sicut nec granum milii magnum est, licet in monte est. Sapiens: « Nemo istorum quos divitiæ et honores in alto fastigio posuerunt, magnus est, sed tibi magnus videtur, quia cum basi illum metiris; non est magnum milium, licet in monte constiterit. » Non debet superbire princeps ex hoc quod in alto positus est. Aliquando enim in alto milia levantur, et pretiosa in imo remanent: tenet granum locum in infimum, palea vero est sursum. Non debet se reputare meliorem his quibus præest, nec eos despiciere. Et si caput corpore humano sit altius, corpus tamen est majus; corpus regitur a capite, sed caput portatur a corpore: non minus indiget caput corpore, quam corpus capite: caput habet a corpore quod sit in alto, corpore subjecto quod quantum in se est, esset in imo. Sic princeps a subditis habet potestatem, et quod in alto sit; et cum

eos despicit, aliquando potestatem et altitudinem suam amittit, sicut accidit Roboam filio Salomonis stulto et superbo. III Reg. xii: *Dicit Roboam populo: Pater meus aggravavit jugum vestrum, ego autem addam jugo vestro: pater meus cecidit vos flagellis, ego cedam vos scorpionibus,* propter hoc amisit majorem partem regni. Scorpio dicitur rubus aculeatus, vel flagellum virgarum nodosum. Multum voluit Dominus regem populi sui cavere superbiam: unde Deut. xvii: *Non poteris alterius gentis hominem tibi regem facere, qui non sit frater tuus: cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos.* Item in eodem: *Describet sibi Deuteronomium, ne elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos nimium:* Dan. iv: *Dominatur excelsus in regno hominum et cuicumque voluerit, dabit illud, et humillimum hominum constituet super eos.* Multum dissuadet Scriptura sacra superbiam his qui præsent. Eccl. xi: *In die honoris tui ne extollaris:* Ibid. xxxii: *Rectorem te posuerunt, noli extolli, esto in illis quasi unus ex ipsis.* Superbia in eo qui præest, multum ipsi est periculosa et Deo, et hominibus multum exosa, subditis nociva et onerosa, principi periculosa, tamquam infirmitas quæ in eo difficile sanatur: materiam enim magnam habet superbiendi, et quasi adhærens est materia, unde difficile evacuatur. Dignitates enim multum amantur, et difficile relinquuntur. Præterea superbiam tamquam vitiorum reginam multitudo vitiorum comitatur. Eccl. x: *Initium omnis peccati superbia.* Cum status habentis potestatem multum sit ex se periculosus, secundum illud Augustini: « Quanto quis in loco superiori, tanto in periculo majori versatur. » Superbia etiam multum fit periculosa, secundum illud Eccl. iv: *Synagogæ superbiorum non erit sanitas etc.* Si princeps superbiam non vitat, vix est quin peccet, cum scriptum sit Eccl. x: *Odibilis coram Deo et hominibus est superbia.* Multum est cavenda ei qui præest, qui secundum verbum Augustini « plus debet appetere amari a subditis quam timeri. » Ad Deum etiam, a quo honorem habet, et cujus minister est, sic se debet habere ut ab eo non odiatur, sed ametur. Speciale odium habet Deus ad superbiam, quæ eum primo inhonoravit. Multum comminatur Deus in sacra Scriptura superbiam eorum qui præsent. Isa. xxviii: *Væ coronæ superbiam. In eodem: Pedibus*

*conculcabitur corona superbiæ.* Abd. 1 : *Si exaltatus fueris ut aquila et inter sydera nidum tuum posueris, inde extraham te, dicit Dominus : Job. xx : Si ascenderit in cælo superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur.* Nociva est superbia principis, et eam sequitur ira, odium, jurgium, guerræ. Nam pix principem malum designans, secundum Josephum, ex se ignem producit, sic princeps superbus, iracundus, odiens vicinos suos, jurgia et guerras faciens. Prov. xiii : *Inter superbos semper jurgia sunt.* Ibid. xxxii : *Arma et gladii in via superbi :* Eccle. xxvii : *Effusio sanguinis in rixa superbi :* In Psal. ix : *Dum superbit impius, incenditur pauper.*

Quicquid delirant reges, plectuntur achiivi.

Onerosa est superbia principis subditis, quia magnas expensas requirit, unde frequenter comitatur eam paupertas, secundum illud Eccl. xxi : *Domus, quæ nimis locuples est, annullabitur superbia ; paupertatem vero principis sequitur gravamen exactionum in subditis.* In dignitate positum plus debet magnitudo oneris, quod habet supra se, ad humilitatem inclinare, quam altitudo honoris in superbiam elevare. Eccl. iii : *Quanto major es, humilia te in omnibus.* Super omnia eos qui præsent, debet ad humilitatem inducere Christi humilitas, qui regum est rex et caput Ecclesiæ, qui humillimus fuit. Magna perversitas et deformitas est quod aliquod membrorum corporis altius sit capite. Indecens est valde quod rege sedente ad terram, servi ejus sedent in alto. Augustinus loquens de illo verbo Apostoli ad Phil. ii, *Humiliavit semetipsum :* « Ecce habemus humilitatis exemplum, superbiæ medicamentum. Princeps tuus humilis est, et tu superbus? Caput est humile, et membrum superbum? » Licet hominibus cunctis medicina tumoris sit humilitas Christi, specialiter tamen his qui præsent. Isa. xlii : *Utinam dirumperes cælos et venires, a facie tua montes defluerent,* idest principes humiliarentur. Perversitas magna est quod superbiat qui habet solum ministerium, eum humiliari videat eum qui habet dominium. Pulchrum ornamentum in principe est humilitas. Bernardus : « Nescio quo pacto vis humilitatis major in majoribus, clamor in clamoribus comprobatur. » Idem : « Non est magnum in abjec-

tione esse humilem, magna prorsus et rara virtus est humilitas honorata. » Quantumcumque homo in hac vita in alto sit, tamen terra est, et cinis, unde non est ei superbiendum. Eccl. x : *Quid superbis terra et cinis?* In principe salubris est capula, ut cogitans se esse summum, cogitet se esse cinerem vilissimum : hæc humilitas in principe multum ad hoc juvat, ut a terrena dignitate transeat ad cœlestem. *Pauperum enim spiritu, scilicet humilium, regnum cœlorum est.* Matth. v. Apoc. iii : *Ecce dedi ostium apertum coram te quod nemo potest claudere, quia modicam habes virtutem, scilicet humilitatem.* Superbia vero multum hoc impedit, Matth. xviii : *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.*

## CAPUT VII.

*Quod principi sit cavendum mendacium.*

Cum multum deceat principem veritas, ostendendum est quod tam falsitas quam vanitas veritati opposita, principi multum sit cavenda, et veritas multum amanda. Quod princeps vanitatem, et falsitatem cavere debeat, intellexit rex Salomon, qui ait Domino : *Vanitatem et verba mendacii longe fac a me,* Prov. xxx. Cavendum est principi mendacium ut venenum. Caveant sibi principes multum a corporali veneno, amplius cavendum est eis a veneno mendacii quod adeo mortiferum est quod adhuc existens in ore hominem occidit, secundum illud Sap. i : *Os quod mentitur, occidit, animam.* Hoc venenum habuit in ore serpens, qui Evam matrem nostram decepit, cum ait : *Nequaquam moriemini,* Gen. iii. Hoc venenum occasio dicitur fuisse quod serpens venenum corporale habeat in ore. Cavendum est mendacium, eo quod ei multum noceat, Deo multum displiceat, et eum opprobrium hominum faciat. Quæ differentia est inter denarium bonum et falsum, est inter principem mendacem et veracem ; vilis est denarius falsus respectu boni, centum enim falsi non valent unum bonum, sic princeps mendax parvi valoris est. Cum princeps nolit unum de denariis suis falsum esse, quomodo se velit esse falsum et mendacem? videtur se habere viliores denario uno. Cum principes monetæ falsarios graviter puniant, quid

faciet princeps summus de illis principibus qui seipso falsificant? qui enim debent habere in se veritatem, destructa ea, habent falsitatem et mendacitatem diaboli imaginem, de quo dicit Salvator Joan. viii : *Dum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater ejus.* Aliquando auditorus est princeps mendax : *Cujus est hæc imago?* et cum responsum fuerit: diaboli, dicitur: reddite quod est diaboli diabolo, et cum ipso mittetur in ignem æternum. Mendacium multum displicet Deo in quocumque homine, sive princeps sit, sive de populo : unde enumeratur lingua mendax inter ea quæ specialiter odit, Prov. vi : *Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus, Oculos sublimes, linguam mendacem,* etc. Mendacium est immunditia membrorum nobile maculans, scilicet os; unde Salvator falsum testimonium enumerat inter ea quæ coinquinant hominem, Matth. xxv. Debet ergo homo abominari mendacium, quod si non facit, si ei placet, ipsi Deo abominabilis efficitur, secundum illud, Prov. xii : *Abominatio sunt Deo labia mendacia.* Specialiter est abominabilis Deo princeps mendax, qui immunditiam oris cavere debuit, nec solum propter membri quod maculat nobilitatem, sed et propter generis nobilitatem et dignitatis sublimitatem : nec solum displicet Deo princeps mendax, sed et hominibus, secundum illud Eccl. xxv : *Tres species odivit anima mea, et aggravor valde animæ illorum, pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum, et insensatum;* versus :

Tres species vere Salomonis displicuere :  
Vir mendax, fatuusque senex, pauperque super-  
[bus.]

Dives mendax est princeps mendax, plus habens in bonis temporalibus, quam centum, vel mille alii homines. Mendacium principem opprobrium hominum facit. Eccl. ii : *Opprobrium nequam in homine mendacium,* et subdit : *Potior est fur, quam assiduus vir in mendaciis.* Cum mendacium sit opprobrium, et princeps plus debeat cavere opprobrium quam illi qui sunt de populo propter suam nobilitatem, et propter dignitatem, plus debet cavere assiduitatem mentiendi, quam furtum. Primo quia plus sibi nocet; plus etiam nocet Deo, et proximo : sibi quia cum furtum ut frequenter sit omnibus hominibus occultum, solam conscientiam

furantis lædit et non famam, mendacium vero lædit famam; Deo etiam amplius nocet, ad cujus ministerium principem in magna parte reddit inutilem; cum cum ad ministerium ejus pertineat, scilicet populum docere, et ei imperare, auctoritatem docendi perdit si mendax fuerit : ideo Salomon specialiter a Deo sapientiam petiit, ut ejus populum posset docere III Reg. iii; Proximo etiam plus nocet : furtum enim nocet proximo in re contemptibili, scilicet terrena, quæ est bonum minimum, mendacium vero nocet personæ ipsius non ex parte corporis, sed in nobiliori parte ejus, scilicet anima, nobilem partem ipsius, scilicet oculum intellectus obtenebrando, faciendo eum errare. Mendacium principem, qui debuit esse filius Dei, filium facit diaboli quod non est parvum opprobrium; Joan. viii, dicit Salvator de diabolo : *Ipse est mendax, et pater ejus,* scilicet mendacii. In eodem dixit de Judæis : *Vos ex patre diabolo estis.* Deus virtutis amator veritatis voluit esse tutor : unde sui nominis assumptione veritatem voluit confirmari. Vult etiam quod princeps qui ejus locum tenet, ejus sit tutor, et scriptura sua, et sigillo suo eam confirmet; sed cum vivæ voci principis mendacis non credatur, quomodo scripturæ et sigillo ejus credetur? Mendacium ex magna parte aufert validitatem sermonis, maxime tamquam est respectu proximi. Deo enim cui omne cor patet, et omnis voluntas loquitur, non est sermo tam necessarius, sed ad hoc est sermo necessarius, ut homines per eum sibi invicem suas indicent voluntates : sed si quis mendax est, et sibi non creditur, ejus sermone voluntas alteri non manifestatur. Cum autem princeps non solum voluntatem suam, sed etiam divinam sermone populo habeat indicare, multum ejus mendacium obest : qui hanc utilitatem aufert, quodammodo os Dei est, ejus voluntatem indicando quod nefarium est mendacio inquinare. Cavere debet princeps mendacium non solum in his quæ asserit cum juramento, sed etiam verbo simplici. Sapiens : « Cujus dictum non habet pondus jusjurandi, ejus jusjurandum quodlibet vile est. » Multi vero principes adeo facti sunt mendaces, ut etiam juramentis eorum non credatur. Mendacitas infidelitas est; ut ostendit Augustinus in lib. *De doct. chris.* dicens : « Omnis qui mentitur, inique facit. Nemo enim mentiens in eo quod mentitur, ser-